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O Úvod

Organizační klima a zvláště klima v pracovní skupině je důležité pro pracovní

život člověka, pro jeho pracovní motivaci, pro pracovní vztahy a spolupráci

s druhými lidmi, pro jeho vztah k práci i k organizaci. Práce je významnou

hodnotou mnoha lidí, jejím prostřednictvím lidé uspokojují mnohé své potřeby a

naplňují své představy. V této souvislosti je významným ukazatelem pracovního

života pracovní spokojenost člověka. Pracovní spokojenost či nespokojenost se

promítá v zájmu člověka o práci i organizaci, působí na pracovní chování a na

stabilizaci pracovníků. Z těchto důvodů jsou oba tyto fenomény velmi důležitými

prvky řízení organizace, které mohou výrazně působit na její fungování a

výsledky.

Ke zpracování předložené disertační práce "Organizační klima a pracovní

spokojenost" mě vedly dva hlavní důvody. Prvním důvodem byla pociťovaná

potřeba širšího teoretického zpracování problematiky organizačního klimatu a

pracovní spokojenosti a potřeba reflektovat velmi "uvolněné" užívání těchto

pojmů v poradenské i řídící praxi, se kterým se již dlouhá léta setkávám. Druhým

důvodem tematického zaměření práce je můj profesní zájem, kterým je

problematika řízení lidí. Zpracování tématu v rámci této oblasti mi umožnilo

uplatnit teoretické znalosti i poznatky z praxe řízení organizací.

Pojem klima v souvislosti s organizací je vymezován zřídka, je rozdílně chápán a

variabilně užíván v různých kontextech. Je zarážející, že mnoho domácích a

zahraničních publikací v oblasti psychologie a sociologie práce, managementu,

personálního managementu, organizačního chování apod. neobsahuje ani malou

podkapitolu k tomuto tématu, v mnoha z nich není tento pojem uveden ani

v hesláři. Problematice pracovní spokojenosti je v odborné literatuře věnováno

více pozornosti než organizačnímu klimatu, avšak její pojetí není rovněž

jednotné, výrazné rozdíly se objevují například v chápání vztahu pracovní

spokojenosti a výkonnosti pracovníků.
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Cílem předložené disertační práce je analýza problematiky organizačního klimatu

a problematiky pracovní spokojenosti a následná systemizace poznatků.

Základními dvěma cíli práce jsou definice pojmu organizační klima, definice

pojmu pracovní spokojenost a specifikace těchto pojmů v rovině identifikovaných

a strukturovaných faktorů vlivu na organizační klima a faktorů vlivu na pracovní

spokojenost. Toto teoretické vymezení zohledňuje současné reálné řízení

organizace jako předpoklad analýzy faktorů, které klima v organizaci ovlivňují a

kterým literatura věnuje pozornost zpravidla jen ve stručných výčtech.

Pojmy organizační klima a pracovní spokojenost i organizační klima a

organizační kultura jsou někdy chápány i jako synonyma. Tato skutečnost tedy

vedla k potřebě tyto tři související pojmy uvést do vzájemného vztahu, respektive

odlišit, což je jedním ze dvou dílčích cílů této práce. Vymezení vzájemného

vztahu organizačního klimatu, pracovní spokojenosti a organizační kultury je

významné z hlediska jejich zkoumání v reálných organizacích, kde se jejich

nejasnost promítá v chybné volbě metod a nástrojů měření a poté negativně ve

výsledcích zkoumání. Zpracování problematiky zkoumání organizačního klimatu

a pracovní spokojenosti je druhým dílčím cílem práce. Vymezení vzájemného

vztahu organizačního klimatu a pracovní spokojenosti i aspekty jejich zkoumání

jsou důležité pro jejich definování a obsahovou specifikaci.

Práce je strukturována do sedmi tematických kapitol. První z nich je věnována

problematice organizační kultury, a to v souvislosti s cílem vzájemně vymezit

organizační klima a organizační kulturu. Obsah kapitoly je zaměřen na pojetí

kultury v organizaci, na její základní charakteritistky, prvky a funkce ve struktuře

kultury, na vlivy, které působí na utváření organizační kultury a problémy její

změny. Pozornost je rovněž věnována interkulturálnímu organizačnímu prostředí,

které je v současnosti ve středu zájmu o problematiku organizační kultury.

Kultura organizace je hodně "abstraktní" fenomén, který získává konkrétnější

podobu v typologiích organizační kultury. Těmto typologiím je věnován poměrně

velký prostor, protože postihují konkrétní charakteristiky organizací, z nichž

mnohé mají zásadní vliv na organizační klima. Organizační kultura je relativně
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stabilním základem organizačního klimatu. Mnohé prvky organizační kultury v

důsledku ovlivňují i spokojenost či nespokojenost pracovníků.

Etické řízení je nesporně charakteristikou organizační kultury. Neetické jednání

organizace vůči jejímu okolí i vůči vlastním pracovníkům působí na organizační

klima i na pracovní spokojenost. Etice v řízení organizace je věnována druhá

kapitola, v níž je pozornost zaměřena na problematiku sociální odpovědnosti a

související aktivity organizace, na institucionalizované nástroje etiky v organizaci

a na integrované systémy řízení, jejichž prostřednictvím je v současnosti etické

řízení rovněž zaváděno.

Klima v organizaci a pracovní spokojenost významně přímo ovlivňuje

uplatňovaná politika řízení lidí a způsoby realizace mnoha personálních aktivit.

Význam lidí pro fungování organizací není v současnosti zpochybňován, avšak

praxe řízení lidí v mnoha organizacích neodpovídá významu, který pro

organizace mají, nerespektuje zákonitosti vztahu organizace a pracovníků, které

jsou přitom již dlouhá desetiletí potvrzovány. Řízení lidí v organizaci je věnována

třetí kapitola, která poskytuje základní obraz této oblasti. Obsah kapitoly je

zaměřen na systém řízení lidí v organizaci a odpovědnost za tuto oblast na

straně managementu a personálních specialistů, na cíle a úkoly personálního

řízení. Pozornost je věnována rovněž vývoji řízení lidí v organizaci, který

dokumentuje měnící se obsah a význam řízení personální oblasti

relevantně potřebám organizace i pracovníků. Poslední část kapitoly postihuje

dílčí personální aktivity, které jsou zmiňovány v kontextu organizačního klimatu a

pracovní spokojenosti. Vztah organizace a pracovníků je na straně pracovníků

ovlivňován jejich přístupem k organizaci, jejich identifikací s jejími cíli, jejich

přístupem k práci, pracovním nasazením a výkonem. Ze strany organizace je

tento vztah utvářen způsobem, jakým organizace se svými lidmi zachází,

přístupem organizace k potřebám a očekáváním pracovníků. Řízení lidí a aktivity

v této oblasti jsou obrovským polem působení organizace na klima ve skupinách

a v organizaci a na pracovní spokojenost lidí.
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Následující, čtvrtá kapitola postihuje některá podstatná východiska ve vývoji

managementu ve 20. století pro současné pojetí organizačního klimatu a

pracovní spokojenosti. Vzhledem ke skutečnosti, že problematika klimatu a

spokojenosti patří do oblasti tzv. "měkkých faktorů", jsou zdroje k těmto

fenoménům obsaženy zejména v literatuře a výzkumech zaměřujících se na

sociálně-psychologické aspekty řízení organizací. Práce mnoha odborníků v

oblasti psychologie a sociologie v managementu se staly v průběhu 20. století

významnými mezníky v teoretickém chápání významu člověka v organizaci a

měly vliv na podnikovou praxi.

Organizační klima je obsahem páté kapitoly, která sleduje jeden ze základních

cílů této práce, a to definování organizačního klimatu, určení faktorů ovlivňujících

organizační klima, jejich rozčlenění a specifikaci. Kapitola je strukturována

tematicky do tří podkapitol, z nichž první je věnována sociálně-psychologickému

a organizačnímu pojetí klimatu, druhá obsahuje vlastní definici organizačního

klimatu a třetí členění a specifikace faktorů vlivu na organizační klima. V úvodu

kapitoly jsou uvedeny a specifikovány pojmy, které se v literatuře ve spojení

s klimatem v organizaci objevují. Podkapitola k sociálně-psychologickému a

organizačnímu pojetí klimatu postihuje jejich obsahové chápání v teorii, jejich

charakteristiky včetně představ o optimálním, pozitivním klimatu. Organizační

klima je charakteristické svými významnými sociálně-psychologickými aspekty.

Následující podkapitola obsahuje definici organizačního klimatu a podstatné

aspekty tohoto jejího pojetí. Obsáhlá třetí podkapitola se koncentruje na vlivy

působení na organizační klima, které jsou rozčleněny na organizační a

mimoorganizační, přičemž organizační vlivy jsou nejprve ve výčtu strukturovány

podle svých "nositelů" a poté obsahově rozpracovány. Některé z vlivů, které


[…]

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V organizační praxi se lze poměrně často setkat se "zaměňováním"

organizačního klimatu a pracovní spokojenosti, v komerční poradenské praxi

často postihují nabídky průzkumu klimatu v organizaci de facto průzkum pracovní

spokojenosti a ani odborná literatura neprezentuje shodné chápání. Nezbytným

základním východiskem ke zkoumání organizačního klimatu a pracovní

spokojenosti by mělo být jejich vymezení. Vytvářené dotazníky ke zjišťování

organizačního klimatu postihují celou řadu charakteristik pracovní činnosti,

organizačních procesů, vztahů mezi spolupracovníky i prezentace organizace.

často jsou však mnohé položky v dotaznících ke klimatu převzaty z dotazníků

spokojenosti. Mnozí autoři poukazují na odlišnost organizačního klimatu a

pracovní spokojenosti. V případě pracovní spokojenosti je objektem zkoumání

jedinec a zkoumána je jeho spokojenost v souvislosti s aspekty jeho pracovního

působení. V případě organizačního klimatu je objektem zkoumání jedinec či

skupina a zkoumáno je organizační klima ve skupině či v organizaci. Zatímco

organizační klima se vztahuje spíše ke skupinovému působení, pracovní

spokojenost je chápána více jako individuální. Někteří autoři zabývající se

problematikou klimatu a spokojenosti zdůrazňují, že zatímco v případě

spokojenosti s prací by měly být kladeny hodnotící dotazy, v průzkumu klimatu by

mělo být hodnocení vyloučeno a v popředí by měla zůstat popisovaná

přiřazování. Jedním z problémů organizačního klimatu a pracovní spokojenosti je

jejich vzájemný vztah, respektive jejich korelace. Na základě obecné úvahy by se

dalo předpokládat, že tento vztah bude za určitých podmínek v určité míře i

obousměrný, to znamená, že pracovní spokojenost i nespokojenost jedinců může

mít vliv na skupinové i organizační klima a že určité pozitivní i negativní aspekty

skupinového či organizačního klimatu mohou mít vliv na pracovní spokojenost

jedinců. Někteří autoři tento vztah akceptují, jiní odmítají.

Pojmy organizační klima a organizační kultura jsou často používány v podobném

významu, avšak vychází-li se z teoretických poznatků, je jejich rozdílný obsahový

význam zřejmý. Většina odborníků zdůrazňuje jako základní odlišnost

organizačního klimatu oproti kultuře jeho "viditelnost" a proměnlivost, zatímco

kultura je charakterizována omezenými možnostmi jejího vnímání, její hlubokou

zakořeněností a dlouhodobostí. Vztah klimatu a kultury lze stručně
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charakterizovat tak, že klima je vnímání kultury. Vzájemné vymezení kultury a

klimatu v organizaci je problematické ve chvíli, kdy bude zpochybňováno klima

na úrovni organizace s odkazem na rozdílnost dílčích skupinových klimat. Tento

aspekt je však možné zvažovat i u organizační kultury.

Výzkumy organizačního klimatu se liší podle svého záměru, cílem je zpravidla

získat informace o určitých charakteristikách organizačního života, o jejich

vnímání pracovníky, o postojích a očekáváních pracovníků. Ke zkoumání

organizačního klimatu jsou využívány zejména dotazníky, rozhovory a

pozorování, k analýze skupinového klimatu rovněž sociometrie či přirozený

experiment. Pro volbu nástrojů šetření je zásadní jeho stanovený cíl, podle svého

zaměření poskytuje šetření různé výstupy. Metodologickým problémem

zkoumání klimatu na úrovni organizace je jeho subjektivní vnímání, kdy popsané

organizační klima je v podstatě průměrem popisu individuálních vnímání.

Při zkoumání úrovně pracovní spokojenosti pracovníků je pozornost zaměřována

na faktory, které se podílejí v různé míře na její kvalitě. Pokud se týká aspektů

pracovní spokojenosti, o níž pracovníci vypovídají při jejím zkoumání v

organizaci, měla by být zvažována i míra identifikace člověka s jeho profesí či

momentálně vykonávanou činností. Optimální je zjišťovat pracovní spokojenost

zvlášť u jednotlivých kategorií pracovníků. Výchozím krokem zjišťování pracovní

spokojenosti by vždy mělo být ujasnění si teoretického východiska, například zda

bude spokojenost zkoumána jako postoje k práci či z hlediska jednofaktorové či

dvoufaktorové teorie, a v návaznosti potom volit metody výzkumu. Nejčastější

metodou zkoumání pracovní spokojenosti je písemné dotazování, méně častou

rozhovor.

Sociální audit je nástrojem hodnocení sociálního chování, je komplexním

přístupem ke zkoumání měkkých faktorů života organizace, který využívá mnohé

současné kvalitativní a kvantitativní metody v oblasti sociálně-psychologického

výzkumu. Sociální audit se na rozdíl od dílčích průzkumů zaměřuje na hlubší

komplexní analýzu těchto jevů, na jejich souvislosti a vzájemné vazby. Sociální

audit poskytuje ucelený obraz sociálně-psychologických aspektů organizačního
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života, jeho silných a slabých stránek a doporučuje změny, implementaci

systémů, tréninky. V teorii i v praxi je možné se setkat s více či méně rozdílným

chápáním sociálního auditu, lze nalézt určité odlišnosti jak v obsahu

prezentovaných auditů, tak v jejich záměru a cílech. Některá pojetí nahlížejí audit

spíše ze strany zájmů zaměstnanců a ostatních skupin, kterých se činnost

organizace dotýká, jiné spíše z pohledu zájmů a prosperity organizace.

V závěru bych ráda uvedla, že jsem si plně vědoma, že předložená disertační

práce nepostihuje danou problematiku v celé šíři. Širší zpracování by si jistě
zasloužily teoretické zdroje k organizačnímu klimatu a pracovní spokojenosti a

hlubší rozpracování faktory, které je ovlivňují.
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