PhDr. Renata Kocianová

Organizační klima a pracovní spokojenost
Disertační práce, Praha 2006

Posudek školitele

Předložená práce je výsledkem několikaletého úsilí autorky, která se zaměřila na tematiku v tuzemské literatuře dosud nedostatečně zpracovanou. Práce je přínosnou analýzou vývoje a stavu této významné součásti řízení organizací a lidských zdrojů. Výsledky práce svědčí o hlubokém proniknutí do dané problematiky a o výrazné schopnosti teoretických a koncepčních úvah, a to nejen v oblasti personálního řízení, ale i v oblasti obecného managementu, psychologie a dalších pro zpracovávanou problematiku příbuzných a relevantních věd.

Během svého postgraduálního studia plnila PhDr. Kocianová svědomitě a v souladu s individuálním studijním plánem veškeré studijní povinnosti. Pro katedru andragogiky a personálního řízení byly přínosné i její další aktivity, především její publikační činnost, která, vedle jedné monografie a jednoho učebního textu, obsahuje především příspěvky do různých sborníků a e-learningové studijní podpory. Doktorandka také aktivně vystupovala na různých konferencích. PhDr. Kocianová byla v roce 2005 řešitelem Rozvojového projektu MŠMT „Zvyšování manažerských kompetencí akademických a administrativních pracovníků Filozofické fakulty“. Výrazný je i její přínos v projektech zajišťujících spolupráci katedry andragogiky a personálního řízení s podnikovou praxí.

PhDr. Kocianová pracovala samostatně a iniciativně, spolupráce se školitelem byla příkladná.

Z hlediska školitele nejsou žádné výhrady k obhajobě předložené práce.

V Praze, 29.3. 2006

doc. Mgr. Milan Beneš, Dr.